
8  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.487  Sexta-feira, 28 DE JULHO DE 2023

CASA MILITAR DA GOVERNADORIA

.

EXTRATO DE PORTARIA Nº 974/2023 – DI/CMG, 
DE 27 DE JULHO DE 2023

Objetivo: a serviço do Governo do Estado; Destino: Salinópolis/PA; 
Período: 27/07/2023; Quantidade de diárias: 1,0 (alimentação); Servidor/
MF: 2° TEN QOPM Aline Sousa Oliveira, 04218890/3. Prazo para prestação 
de contas: 05 (cinco) dias após a data do retorno. Ordenador: CEL QOPM 
Osmar Vieira da Costa Júnior;

EXTRATO DE PORTARIA Nº 975/2023 – DI/CMG, 
DE 27 DE JULHO DE 2023

Objetivo: a serviço do Governo do Estado; Destino: Altamira/PA; Período: 
26 a 28/07/2023; Quantidade de diárias: 3,0 (alimentação) e 2,0 
(pousada); Servidores/MF: 3° SGT PM Jenilson Figueiredo de Menezes, 
57199480/2; SD PM Karla Henrique Santos Cruz, 05944411/2. Prazo para 
prestação de contas: 05 (cinco) dias após a data do retorno. Ordenador: 
CEL QOPM Osmar Vieira da Costa Júnior;

EXTRATO DE PORTARIA Nº 976/2023 – DI/CMG, 
DE 27 DE JULHO DE 2023

Objetivo: a serviço do Governo do Estado; Destino: Salinópolis/PA; 
Período: 27 a 31/07/2023; Quantidade de diárias: 5,0 (alimentação) e 4,0 
(pousada); Servidor/MF: CEL QOPM Fábio Alex Corrêa Barra, 5782198/2. 
Prazo para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a data do retorno. 
Ordenador: CEL QOPM Osmar Vieira da Costa Júnior;

EXTRATO DE PORTARIA Nº 977/2023 – DI/CMG, 
DE 27 DE JULHO DE 2023

Objetivo: a serviço do Governo do Estado; Destino: Salinópolis/PA; Período: 
28 a 30/07/2023; Quantidade de diárias: 3,0 (alimentação); Servidor/MF: 
CEL QOPM Osmar Vieira da Costa Júnior, 3405915/4; CB PM Sérgio Daniel 
Costa Maia, 57224186/4; CB PM Daniel Oliveira de Andrade, 57232576/3. 
Prazo para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a data do retorno. 
Ordenador: CEL QOPM Marco Antonio Sirotheau Corrêa Rodrigues;

Protocolo: 968294

VICE-GOVERNADORIA DO ESTADO

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA N° 055/2023 – GVG, de 27 de julho de 2023.
A DIRETORA GERAL DE PROGRAMAS ESPECIAS DA VICE-GOVERNADORIA 
DO ESTADO, no uso de suas atribuições que lhe foram delegadas por meio 
da PORTARIA Nº 001/2023-GVG, de 19 de janeiro de 2023, publicada no 
DOE nº 35.266, de 24 de janeiro de 2023;
Considerando necessidades institucionais no âmbito desta Vice Governa-
doria do Estado, quanto ao gerenciamento do Sistema de Informações ao 
Cidadão – SIC;
Considerando em especial, o decreto nº 1.359, de 31 de agosto de 2015, 
delegando responsabilidades aos servidores para que os mesmos possam 
exercer atribuições no referido Sistema.
Resolve:
Designar os servidores abaixo nominados para exercer atribuições no Sis-
tema de Informações ao Cidadão – SIC, a contar de 27/07/2023.

  Nome Endereço de Correio eletrônico   Função – SIC C.P.F Cargo

Kamille Francez 
Lopes da Silva

kamille.silva@vicegovernadoria.
pa.gov.br

Responsável SIC
Responde SIC 015.742.552-28 Assessor

Paulo Cesar 
Santos Tavares

paulo.tavares@vicegovernadoria.
pa.gov.br

Responsável SIC
Responde SIC (Eventual) 104.669.322-00 Assessor

Tássia Puga 
Brabo de Car-
valho Nasser

Tassia.nasser@vicegovernadoria.
pa.gov.br

Autoridade de Gerenciamen-
to, Responde só reclamação 

SIC
946.934.472-34 Assessor

 
Hellen Gomes 

Dionísio

hellen.dionisio@vicegovernadoria.
pa.gov.br

Autoridade Hierarquicamente 
Superior, Responde só recur-

so de 1ª Instância SIC
887.463.802-72 Secretária 

Particular

 
Shirley Santos 

Araújo

shirley.araujo@vicegovernadoria.
pa.gov.br

Gestor Máximo do Órgão, 
Responde só recurso de 2ª 

Instância SIC
686.180.502-53

Diretora Geral 
de Programas 

Especiais.
 
Revogar, a contar de 27 de julho de 2023, a PORTARIA Nº 29/2023, de 26 
de junho de 2023, publicada no DOE nº 35.453, de 28 de junho de 2023
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Shirley Santos Araújo
Diretora Geral

Protocolo: 967958

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO
2º TERMO ADITIVO AO CONTRATO N° 01/2021 - GVG
Data da Assinatura: 26/07/2023
Data da Vigência: 27/07/2023 a 26/07/2024
Justificativa: Continuação da prestação de serviços de telefonia móvel pes-
soal (SMP) para atender a Vice Governadoria do Estado.
Objeto: Prorrogação do prazo contratual pelo período de 12 (doze) meses, 
a contar de 27/07/2023 a 26/07/2024.
Dotação Orçamentária:  
UO: 32101
Programa de Trabalho: 04.122.1297.8338 – Operacionalização das Ações 
Administrativas
Natureza de Despesa: 33.90.39 – Outros Serv. De Terceiros Pessoa Jurídica
Valor para 2023: R$ 18.300,00
Valor para 2024: 18.300,00
Fonte: 01500000001
Fonte Detalhada: 2156
Origem dos Recursos: Tesouro Estadual
Contratante: GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ, por intermédio da VICE GO-
VERNADORIA, órgão da administração direta, com sede na Av. Dr. Freitas, 
2531, próximo à Av. Almirante Barroso - CEP: 66.087-812 – Belém – Pará 
– Brasil, inscrita no CNPJ sob o n° 03.760.025/0001-81;
Contratada: CLARO S/A, com sede na cidade de Santo Amaro/SP, à Rua 
Henri Dunant, nº 780 – Torres A e B, CEP: 04.709-110, inscrita no CNPJ/
MF sob nº 40.432.544/0001-47.
SHIRLEY SANTOS ARAÚJO
Ordenadora de Despesas e Diretora Geral de Programas Especiais

Protocolo: 967811

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 056/2023-GVG  DE 27 DE JULHO DE 2023.
Fundamento Legal: Lei 4.320, de 17 de março de 1964.
A DIRETORA GERAL DE PROGRAMAS ESPECIAS DA VICE-GOVERNADORIA 
DO ESTADO, no uso de suas atribuições que lhe foram delegadas por meio 
da PORTARIA Nº 001/2023-GVG, de 19 de janeiro de 2023, publicada no 
DOE nº 35.266, de 24 de janeiro de 2023;
RESOLVE:
Conceder Suprimento de Fundos na Ordem de R$ 4.000,00 ( Quatro Mil Re-
ais ), a servidora KAMILLE FRANCEZ LOPES DA SILVA, CPF: 015.742.552-
58, Matrícula Funcional 5898534-5, Assessor, para atender despesas even-
tuais administrativas de pronto pagamento de apoio logístico ao gabinete 
da Exma. Sra. Vice-Governadora do Estado.
Dotação Orçamentária: 32101 – 04.122.1297.83380000-339030 R$ 2.500,00
Dotação Orçamentária: 32101 – 04.122.1297.83380000-339039 R$ 1.500,00
Fonte de Recurso: 01500000001
O prazo para aplicação do Suprimento de Fundos será 60 ( sessenta ) dias, 
a contar da emissão da Ordem Bancária.
O prazo para encaminhamento da prestação de contas é de 10 (dez) dias, 
após o período de aplicação, sujeitando-se a tomada de contas, se não o 
fizer no prazo determinado.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE
SHIRLEY SANTOS ARAÚJO
Diretora Geral

Protocolo: 967961

PROCURADORIA GERAL DO ESTADO

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 473/2023-PGE.G., de 27 de julho de 2023.
O Procurador-Geral Adjunto Administrativo, em exercício, no uso das suas 
atribuições legais…
RESOLVE:
AUTORIZAR o gozo de residual de férias dos servidores abaixo relacionados:

Nome Id. Funcional Portaria de Interrupção/Con-
cessão Período Gozo

Adda Swellen Monteiro Alves 5891798/1 Nº 478/2022-PGE.G., de 29.09.2022 18.08 a 05.09.2023
Enorê Correa Monteiro 57228877/2 Nº 175/2023-PGE.G., de 29.03.2023 16.08 a 31.08.2023

Leandro Nissim Meyr Tobelem 5944926/2 Nº 63/2023-PGE.G., de 30.01.2023 18.08 a 06.09.2023
Luiz Alberto Cerbino da Cunha Junior 5929018/2 Nº 191/2023-PGE.G., de 29.03.2023 16.08 a 30.08.2023

Maria de Lourdes da Conceição de Almeida 3155609/1 Nº 636/2022-PGE.G., de 27.12.2022 07.08 a 18.08.2023
Sandy Rodrigues Faidherb 5965561/1 Nº 191/2023-PGE.G., de 29.03.2023 01.08 a 15.08.2023

Thulie Karime Rodrigues Lourenço 55587482/3 Nº 322/2023-PGE.G., de 30.05.2023 16.08 a 30.08.2023

Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
BRUNO HENRIQUE ALVES SALOMÃO
Procurador-Geral Adjunto Administrativo, em exercício.

Protocolo: 968200


